
* * * * *------- -------
SEC R.ETARÍA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA:

Tegucigalpa, M. D. C,08 de diciembre de 2021. RESOLUCION NÚMERO: 540-2021 SECRETARIA DE
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el
Despacho de Desarrollo Económico mediante Oficio No 338-GA-SDE-2021 de fecha 28 de octubre de
2021, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el efecto presupuestario que ocasiona la
incorporacion en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios el cual solicita nivelación salarial a favor
de 14 puestos Directivos, Ejecutivos y Técnicos quienes se desempeñan en esa Secretaría ubicados
en los Programas 01 Actividades Centrales, 11 Fomento al Desarrollo Empresarial y Comercio
Interior, 12 Negociación e Implementación de La Integración Económica y El Comercio Exterior, 14
Promoción Internacional de Las Inversiones y El Comercio. CONSIDERANDO: Que la Dirección
General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud,
base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima
procedente el financiamiento y emitir Dictamen Favorable No.130-DGP-AE de fecha 30 de
noviembre de 2021, en aplicación a lo dispuesto en los Artículos No.124 y 150 de las Disposiciones
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2021,
reformado mediante Decreto No. 28-2021, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del
Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna
constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de Estado en
el Despacho de Desarrollo Económico, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de
la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO:
Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al
Poder Ejecutivo el Articulo 124 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos
y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021; procede a incorporar en el Anexo Deselosado gé
Sueldos y Salarios, las nivelaciones Salariales solicitados con efectividad a partir del 1 de dicier bre
de 2021. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la
Administración Pública, 124 y 150 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de"
Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2021, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas"
Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. RESUELVE: ARTICULO 1º - Ampliar las
Asignaciones Presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 290
SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO

PROGRAMA 001
ACTIVIDADES CENTRALES

ACT/OBRA 001
DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 01 Dirección Y Coordinación

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11600 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Complementos
Contribuciones al Instituto Nacional de

L. 21,420.00
" 21,420.00
« 5,000.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWw.SEFIN.GOÍ.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTROAMERICA

Página 1 de 6
Resolución No.DGP-476-2021



* * * * *------ ------
SECRETARÍA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
Y Funcionarios del Poder Ejecutivo

Número Nombre del Puesto
Ajuste Total 1 Meses

de Mensual
Puesto

01330 Secretario General 5,920.00 5,920.00

01400 Director Legal 10,500.00 10,500.00

01160 Director de Comunicación 5,000.00 5,000.00
Institucional

ACT/OBRA 003
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 003 Gerencia Administrativa

" 15,530.00

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11600 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Complementos
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L
t

t

t

5,800.00
5,800.00
4,850.00

4,205.00

01590
00844

Sub-Gerente de Presupuesto
Asesor Administrativo Financiero y
Legales

4,850.00

950.00

4,850.00

950.00

,

Número Nombre del Puesto I Ajuste Total 1 Meses
de

I MensualI
Puesto

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

ACT/OBRA 008
COORDINACION DE REGIONALES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 012 Regional de San Pedro Sula

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes

Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

t

2,828.00
2,828.00

2,050.00

L

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFINGO.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMAERICA

Página 2 de 6
Resolución No.DGP-476-2021



* * * * *------ ------
SECRETARÍA DE FINANZAS

GOlHERNO DE LA
REPÚBUC:A DE flONDURAS

Número
$

de °

00146 Director General Regional
De San Pedro Sula

2,828.00

Total 1
Meses

2,828.00

PROGRAMA 011
FOMENTO AL DESARROLLO EMPRESARIAL

Y COMERCIO INTERIOR
ACT/OBRA 001

DIRECCION Y COORDINACION
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 08 Fomento al Desarrollo Empresarial
Y Comercio Interior

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11600 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Complementos
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L
"

3,378.00
3,378.00
3,378.00

2,449.00

ACT/OBRA 002
ADMINISTRACION DE LOS REGIMENES ESPECIALES
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 08 Fomento al Desarrollo Empresarial
Y Comercio Interior

3,378.00

Total 1
i es 4#

Meses

3,378.00

Ajuste
e oee
Mensual

00150 Director General

Numero
· de• Nombre del Puesto

"Puesto

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L 7,521.00
7,521.00

5,453.00

7,521.007,521.00

Total 1 Meses

00240 Asistente Especial Técnico III
Puesto

ACT/OBRA 004
ÁTENCION EMPRESARIAL DE TRAMITES DE EXPORTACION

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JMZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GO.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 3 de 6
Resolución No.DGP-476-2021



* * * * *------ ------
SECRETARÍA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 008 Fomento al Desarrollo Empresarial y

Comercio Interior

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes

Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L
t

tt

1,578.00
1,578.00

1,144.00

Número Ajuste
de Nombre del Puesto Total 1 Meses

Mensual
Puesto

00144
Director General de Tramites
Empresarial

1,578.00 1,578.00

PROGRAMA 012
NEGOCIACION E IMPLEMENTACION DE LA

INTEGRACION ECONOMICA Y EL COMERCIO EXTERIOR
ACT/OBRA 001

DIRECCION Y COORDINACION
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA:09 Negociación e Implementación

De La Integración Económica y c.

1,542.00

2,127.00
2,127.00tt

L
SERVICIOS PERSONALES

Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes

Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

Número Ajuste
de Nombre del Puesto Total 1 Meses

Puesto
Mensual

10000
11100 11 001 0000
1510 11 001 0000
1710 11 001 0000

00100 Secretaria III 2,127.00 2,127.00

ACT/OBRA 002
NEGOCIACION Y ADMINISTRACION DE LA INTEGRACION
ECONOMICA CENTROAMERICANA Y DEL REGIMEN DE

NACION MAS FAVORECIDA
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA:09 Negociación e Implementación

De La Integración Económica y c.

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWw.EFIN.GORHN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 4 de 6
Resolución No.DGP-476-2021



k k * k k------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11600 11 001 0000
11710 11 001 0000

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Complementos
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L
t

"

"

2,006.00
2,006.00
428.00

1,454.00

Número
de Nombre del Puesto

Puesto
Total 1 Meses

Director General de
00145 Administración y negociación

de Tratados
00900 Director General

1,578.00

428.00

1,578.00

428.00

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000

11710 11 001 0000

Número
de

Puesto

ACT/OBRA 003
ADMINISTRACION Y NEGOCIACIONE DE LOS

TRATADOS DE LIBRE COMERCIO
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA:09 Negociación e Implementación

De La Integración Económica y c.

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes

Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L 8,092.00
8,092.00

Coordinadora Unidad de
01020 Contingentes y Licencias

Arancelarias
8,092.00 8,092.00

PROGRAMA 014
PROMOCION INTERNACIONAL DE LAS

INVERSIONES Y EL COMERCIO
ACT/OBRA 001

DIRECCION Y COORDINACION
GERENCIA ADMINISTRATIVA:O01 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA:011 Promoción Internacional de las

Inversiones y el Comercio

10000
11100 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos L 1,900.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EI JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 Www.SEFIN.GO.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 5 de 6
Resolución No.DGP-476-2021



* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

1,900.00

1,378.00

Número Ajuste
de Nombre del Puesto Total 1 Meses- Mensual

Puesto
Secretario Técnico de

00279 Competitividad, Promoción
Internacional e Inversiones

1,900.00 1,900.00

TOTAL AMPLIACIONES .. 168,027.00
--------------------

ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la Asignación
Presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 290
SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

ACT/OBRA 003
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 003 Gerencia Administrativa

20000
23600 11 001 0000

SERVICIOS NO PERSONALES
Mantenimiento de Sistemas
Informáticos L. 168,027.00

--------------------
NOTIFIQUESE: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA DE FINANZAS
Y PRESUPUESTO Acuerdo de Delegación No.309-2021 de fecha 25 de mayo 2021 (FYS) FANNY
LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA GENERAL Acuerdo de Delegación No.310-2021 de
fecha 25 de mayo 2021.

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los ocho días del mes de diciembre
del año dos mil veintiuno.

FANN >

SECRETARIA GENERAL

FMoya

AVENIDA CERVANTES BARRIO EI JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWw.SEFIN.GOR.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 6 de 6
Resolución No.DGP-476-2021


